
سرمقاله اکونومیست؛ 

آرامش قبل از توفان در اوکراین
ایــن  ســرمقاله  در  اکونومیســت 
هفته خود به آینده جنگ اوکراین 
در آســتانه ســالگرد آن پرداختــه و 
از احتمــال تشــدید درگیری هــا در 
ماه هــای پیــش رو، در پــی آرامــش 

قبل توفان فعلی گفته است.
بــه  زلنســکی  حــال  همیــن  در 
اکونومیست گفته است که ۹۵ یا 
۹۶ درصــد مــردم می خواهند تمام 
اراضــی خــود را پــس بگیرند یعنی 
آنچه که روسیه در این سال اشغال 
کرده به علاوه با بازپس گیری همه 
چیزهایی که روسیه در سال ۲۰۱۴ 

تصرف کرد.
در ســرمقاله شــماره ۱7 دســامبر 
۲۰۲۲، آمــده اســت در حالــی کــه 
فرماندهان اوکراین احتمال حمله 
مجدد روسیه را می دهند، در خارج 
از اوکرایــن رغبــت بــرای مذاکــرات 
امانوئــل  و  شــده  بیشــتر  صلــح 
مکرون، جو بایدن و خود ولادیمیر 
پوتین در روزهای اخیر در مورد راه 
حل دیپلماتیک صحبت کرده اند. .

 روایت مرکز پژوهش های مجلس
 از نحوه هزینه کرد بودجه؛

۷۳ درصد »بودجه عمرانی« 
خرج حقوق کارمندان شد

گــزارش مرکــز پژوهش های مجلس که هفته گذشــته 
منتشر شد از تحقق ۲7 درصدی بودجه عمرانی کشور 
در ۶ ماه نخست خبر می دهد و این به این معناست 
که دولت بار دیگر به دلیل ناتوانی در تحقق درآمدها، 
از بودجــه عمرانــی کاســته و بــا 7۳ درصــد آن حقوق و 
دستمزد را پرداخت کرده است. در صفحه ۱۲ گزارش 
»راهبــرد اصــلاح بودجــه ریــزی و محورهــای تحولــی 
پیشنهادی در آستانه تقدیم لایحه بودجه ۱۴۰۲« مرکز 
پژوهش های مجلس، به بررسی نمای کلی از وضعیت 
بودجه در شش ماهه نخست سال ۱۴۰۱ پرداخته شده 
است.  بودجه از منابع عمومی دولت تشکیل می شود 
که بخش مهمی از این منابع عمومی همان واگذاری 
دارای های سرمایه ای که شامل فروش نفت، میعانات 
و فرآورده های نفتی به علاوه واگذاری دارایی های دولت 
که شــامل اموال منقول و غیرمنقول اســت می شــود. 
دولت در حالی بودجه سال ۱۴۰۱ را به مجلس برد که 
بخــش عمــده ای از بــار درآمــد را برعهــده فــروش نفت 
گذاشــت بــا ایــن تصور کــه برجام به ســرانجام خواهد 
رســید و دولــت افزایــش فــروش نفت خواهد داشــت. 
حالا جدول مذکور به ما می گوید که فقط ۵۶ درصد 
از منابــع حاصــل از نفــت و میعانــات حاصــل شــده و 
عــدد واگــذاری شــرکت های دولتی و ســایر واگذاری ها 

نیز صفر درصد است. 
در بخش مصارف، تملک دارایی های ســرمایه ای رقم 
۲7 درصــد را نشــان می دهــد یعنــی کمتر از یک ســوم 
درآمدهــای خــود را خــرج بودجــه عمرانی کرده اســت. 
ایــن در حالــی اســت کــه در بودجــه عمومــی دولت در 
دو بخــش بودجــه جــاری و عمرانــی بایــد خــرج شــود. 
بالــغ بــر ۸۵ درصــد بودجــه جاری-هزینــه ای مربوط به 
حقوق و دستمزد است و دولت نمی تواند از آن بکاهد 
بنابراین وقتی که منابع درآمدی پیش بینی شده محقق 
نمی شوند دولت ناچار است از هزینه های خود بکاهد 
و اینگونه است که از بودجه عمرانی خرج کرده و آن را 

به حقوق و دستمزد اختصاص می دهد.
به گزارش فراز،بودجه عمرانی در قانون بودجه نهایی 
۱۴۰۱ رقم ۲۶۰ هزار میلیارد تومان برآورد شده بنابراین 
در شش ماهه نخست سال باید ۱۳۰ هزار میلیارد آن 
هزینه می شــد اما براســاس این گزارش فقط ۳۶ هزار 

میلیارد برای آن اختصاص داده شده است.
بــا اینکــه رســانه های نزدیــک بــه دولــت در تلاشــند تا 
عدم تحقق بودجه عمرانی را به گردن مصارف دولت 
گذشته بیاندازند اما نگاهی کلی به صفحه ۱۲ گزارش 
مرکــز پژوهــش هــا گــواه این مســاله اســت کــه دولت 
بــا ارائــه لایحــه بودجه نامطمئن و مجلــس با تصویب 
برنامه بودجه ای که عدم تحقق در آن مشهود است، 
باعــث ایجاد یک شــرایط بحرانــی و کاهش تخصیص 

بودجه های عمرانی شده اند.

 پیشنهاد هفته

   1500
میلیارد تومان            

بــا مشــارکت شــرکت مــس بــرای جبــران 
خســارت پســته کاران و پرداخــت وام بــه 
باغــداران اســتان کرمــان حــدود یکهــزار و 
۵۰۰ میلیارد تومان تامین مالی شده است

  247
هزار نفر         

رییــس ســازمان مدیریــت و برنامه ریزی اســتان 

کرمــان گفــت: براســاس بــرآورد جمعیتــی ســال 

۱۴۰۱ بیش از ۲۴۷ هزار نفر در ســکونتگاه های 

غیررسمی شمال استان کرمان زندگی می کنند 

15
هزار میلیارد تومان  

مدیرکل امور مالیاتی کرمان مجموع مالیات 
وصــول شــده اســتان در ســال گذشــته در 
مجموع مالیات ارزش افزوده، عملکرد و دیگر 

موارد را ۱۵ هزار میلیارد تومان اعلام کرد

 260
سامانه       

معاون هماهنگی شــرکت برق جنوب کرمان 

گفت: ۲۶۰سامانه خورشیدی برای روشنایی 

ســیاه چادرهای عشــایر با اعتبار ۲۶ میلیارد 

ریال به عشــایر استان تحویل داده شد

   340
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ســطح زیرکشــت های کم آب و اقتصادی در اســتان 

کرمــان تــا ســال ۹۲قریــب به ســه هــزار و ۶۰۰ هکتار 

بوده که این سطح با افزایش ۳۴۰درصدی به قریب 

۱۶هزار هکتار رسییده است

اقتصاد کرمان به روایت اعداد

کافه کتاب

پنجمین فرمان
)خلق سازمان یادگیرنده(

نویسنده: پیتر سنگه
مترجم: حافظ کمال هدایت

ناشر: سازمان مدیریت صنعتی

پیچیدگــی از مشــکلات عصــر حاضــر 
اســت. همــه مــا در زندگــی حرفــه ای 
و شــخصی خــود بــا مســائل دشــوار و 
ناگزیری رو به رو می شویم و باید برای 
حل آن ها چاره ای بیندیشیم. بسیاری 
از علمای علوم اجتماعی به خیال چنین 
چــاره هایــی بوده و کوشــش زیــادی در 
این راه داشــته اند. هر چند این تلاش 
ها بی ثمر نبوده، ولی هر یک با آفاتی 
نیز همراه بوده اند. ساده انگاری شایع 
ترین این آفات است. این کتاب تلاشی 
اســت در جهت شناســایی ریشــه های 
تفکــر ســاده انگارانــه مدیــران و تبیین 
ناتوانی هایی که از این رهگذر سازمان 

ها را گرفتار می کنند.

سایه روشن

 خبرآخر 

برای »انتقال فوری« آماده باشید

پرواز از دامنه های دات کام؟ 
طی نامه ای که در تاریخ ۲۶ آذر از سوی شرکت شبکه 
الکترونیکی پرداخت کارت )شاپرک( خطاب به مدیران 
عامل شرکت های پرداخت یار ابلاغ شده، آمده که اگر 
پرداخت یاران از دامنه های ».com« استفاده می کنند، 
تا تاریخ ســوم دی ماه دامنه خود را به »ir.« انتقال و 
نتیجه را به شاپرک انتقال دهند. در نامه شاپرک آمده 
بود: »با توجه به تهدیدات و مخاطرات بالقوه ناشی از 
مسدود شدن احتمالی دامنه های »com.« مقتضی 
اســت آن دســته از شرکت های پرداخت یار که در حال 
حاضر از دامنه های »com.« ســرویس می گیرند، در 
اســرع وقــت و ترجیحاً تا تاریــخ ۳/۱۰/۱۴۰۱ دامنه خود 
را از »com.« بــه »ir.« انتقــال و نتیجــه را بــه ایــن 
شرکت اعلام نمایند. بدیهی است عدم انتقال دامنه 
و اختــلال در دسترســی بــه ســایت، می تواند کســب و 
کار پرداخت یــاران را تحــت تاثیــر قــرار دهــد و لذا اکیداً 
توصیــه می شــود اقــدام پیشــگیرانه فــوق، بــا ســرعت 
اجرایی گردد.« شرکت شاپرک اطلاعیه  ای صادر کرد 
و در آن تاکید کرد که هدفش از این نامه، »صیانت از 
کسب و کارهای مبتنی بر اینترنت« و »کاهش ریسک 
فعالیت های اقتصادی در فضای مجازی« بوده است.

در اطلاعیــه شــاپرک آمــده اســت: »ایــن خواســته در 
راســتای صیانت از کســب و کارهای مبتنی بر اینترنت 
و کاهــش ریســک فعالیت هــای اقتصــادی در فضــای 
مجــازی، ارائــه شــده اســت. بدیهــی اســت الزامــی بــه 
حــذف دامنــه com وجــود ندارد و شــرکت ها بایســتی 
 ir پیش بینی هــای لازم جهــت انتقــال فــوری بــه دامنــه
در صــورت بــروز مشــکلات احتمالی را داشــته باشــند. 
پرداخت یاران شرکت های ارائه دهنده خدمات پرداخت 

الکترونیک در بستر اینترنت هستند.«
با وجود اینکه شاپرک در اطلاعیه خود عنوان کرده نامه 
اخیــر بخاطــر کاهش ریســک بــوده و الزامــی در اجرای 
آن نیســت، اما چند نکته مهم همچنان پابرجاســت. 
نخســت اینکــه درخواســت انتقال به دامنه هــای ir در 
قالــب نامــه رســمی ابلاغ شــده امــا اطلاعیــه ای که در 
آن گفته شــده این خواســته الزامی نیست، صرفا یک 
اطلاعیه رسانه ای است که قطعا جنبه قابل استناد و 

رسمیِ کمتری دارد.
نکته مهم دیگر این اســت که شــاپرک عنوان می کند 
کــه الزامــی در ایــن مســاله وجــود نــدارد امــا رجــوع به 
کلیدواژه های آن نامه و این اطلاعیه، از ترسناک بودنِ 
آن کــم نمی کنــد! در واقــع شــاپرک می گویــد »الزامــی 
نیســت« امــا نــه لحــن نامه و نه لحــن اطلاعیه بعدی، 
بیشــتر از آنکــه حالــت »توصیــه« داشــته باشــد، بــه 
»خواســته«ای شــبیه اســت کــه »بایســتی« بــرای آن 
»اقدامــات مقتضــی« به عمل آیــد. هم در نامه و هم 
در اطلاعیه به شــدت بر فوری بودن این مســاله تاکید 
شده و برای آن از عبارات »در اسرع وقت«، »ترجیحا 
تــا تاریــخ...«، »انتقــال فوری«  و »با ســرعت اجرایی 

گردد« استفاده شده است.
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مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده ای استان 

کرمان گفت: قراردادهای ساخت راه روستایی 

امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته 

یکهزار و ۱۰۰ درصد افزایش یافته است
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مدیرعامل شرکت مس در گردهمایی »مسینو«:

 رشد ذخایر معدنی مس کشور 
و افزایش بهره وری تولید در دستور کار شرکت مس

 نخســتین گردهمایــی نــوآوری و فنــاوری شــرکت ملی مــس در مجتمع مس 
شــهربابک بــا حضــور دکتــر علی رســتمی مدیرعامل شــرکت مــس، نماینده 
معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری، رئیس انجمن مس ایران و مدیر 

مجتمع مس شهربابک آغاز به کار کرد.
دکتــر علــی رســتمی بــا اشــاره به نام گذاری ســال جاری در حــوزه مس به نام 
هوشمندســازی صنعت مس، از هدف گذاری جهادی برای جهشــی بلند در 

صنعت مس خبر داد.
دکتــر علــی رســتمی مدیرعامــل شــرکت ملی صنایع مس ایران در نخســتین 
گردهمایی نوآوری و فناوری مجتمع مس شــهربابک با عنوان »مســینو«، با 
اظهار خرســندی از برگزاری این گردهمایی با شــعار »نوآوری، تکمیل کننده 
پازل تولید«، بیان کرد: زمینه ایجاد شده برای ارتباط مستقیم حوزه صنعت 
و شــرکت های دانش بنیان فرصت مناســبی را برای بیان نیازها و ضروریات 

توسعه صنعت و برطرف شدن آنها توسط شرکت ها فراهم می سازد. 
مدیرعامــل شــرکت ملــی مــس با تأکید بر هوشمندســازی در صنعت، اظهار 
داشــت: هم اکنــون رقابــت حــوزه صنعت در جهان در هوشــمندی و بهره وری 
تعریف می شــود و این مســئله لزوم ورود صنعت کشــور به این حوزه و توجه 

به این ضرورت را نشان می دهد.
وی بــا اشــاره بــه قدمت پنجاه ســاله صنعــت مس در ایران، افــزود: با تجربه  
پنج دهه در حوزه صنعت مس انتظار می رفت که بجای مصرف کننده تکنولوژی 

و دانش در این صنعت؛ به تولیدکننده دانش و فناوری تبدیل می شدیم.
دکتر رستمی با اشاره به نامگذاری سال جاری به نام هوشمندسازی صنعت 
مــس، از هدف گــذاری بــرای جهشــی بلند در صنعت مس و اجرای نخســتین 

معدن هوشمند در کشور خبر داد.
مدیرعامل شــرکت مس در ادامه اولین اقدام برای جهشــی بلند در صنعت 
مس را، افزایش ذخایر معدنی مس از طریق حفاری اکتشافی در پهنه های 

معدنی عنوان کرد.  
وی با تاکید بر اینکه تقویت این بخش در راستای بهره وری متناسب با ظرفیت 
ذخایر کشــور در دســتور کار قرار گرفته اســت، افزود:  با ســرمایه گذاری های 
عظیــم در افزایــش صــد درصــدی تکنولــوژی تجهیــزات حفــاری، ســفارش ۶۰ 
دستگاه حفاری،گفت وگو با سازمان انرژی اتمی در جهت استفاده از پتانسیل 

هوابرد در اکتشافات و ورود تکنولوژی های جدید به این حوزه به دنبال تحقق 
این هدف هستیم. 

دکتر رستمی در تشریح هدف گذاری در حوزه استخراج، افزایش ۲۰۰ میلیون 
تن استخراج به ۸۰۰ میلیون تن در چهار سال آینده را از جمله برنامه های آتی 
و مهم شــرکت برشــمرد و گفت: تقویت صد در صدی ماشــین آلات و نیروی 
انســانی از اهمیت بالایی برخوردار اســت؛ از این رو مذاکرات و اقداماتی نیز 

در این رابطه انجام گرفته است.
مدیر عامل شرکت ملی مس در راستای رسیدن به هدف توسعه بخش تولید 
و رسیدن به تولید ۵ میلیون تن کنسانتره مس، از ساخت ۴ کارخانه تغلیظ 
در سرچشمه، ۲ کارخانه تغلیظ در میدوک و همچنین ۲ کارخانه تغلیظ در 
مس سونگون در سال های آتی خبر داد و افزود: در بخش ذوب نیز دو کارخانه 
ذوب ۲۰۰ هزار تنی طی ۳۶ ماه آینده راه اندازی خواهد شد و ظرفیت کارخانه 
ذوب سرچشمه به چهار هزار تن و ظرفیت کارخانه ذوب خاتون آباد به ۲۰۰ 

هزار تن ارتقا خواهد یافت.
دکتر رستمی در پایان با اشاره به رتبه پنجم ایران در دارا بودن ماده معدنی 
مــس در جهــان، قــرار گرفتــن در رتبــه ۱۸ در حــوزه تولیــد را نامتناســب بــا 
ظرفیت های کشــور عنوان نمود و اظهار داشــت: حمایت کامل شــرکت ملی 
مس از صنایع پایین دســتی در راســتای ایجاد زیرســاخت های افزایش تولید 
و توسعه صنعت مس فرصت مناسبی هم برای این صنایع و هم برای حوزه 

مس در جهت رسیدن به اهداف تعیین شده است.  


